PAGE
3

ПРОТОКОЛ № 5-18-7-ПрК
заседания Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике

	Государственный Совет

Республики Татарстан,

комната Президиума малого зала
	24 декабря 2025 года

                                                    9.30 час.

Заседание провёл председатель Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике А.К. Хамаев.
Из 12 членов Комитета присутствовали на заседании 11 депутатов (список прилагается).

Отсутствовал 1 депутат:

Салихов Ирек Фаритович.

Кворум есть.

Заседание было объявлено открытым.
Председательствующий выступил с предложением утвердить повестку дня заседания Комитета.
Повестка дня утверждена единогласно (прилагается).

1 вопрос. О проекте закона Республики Татарстан № 140-7
«О внесении изменения в статью 135 Экологического кодекса Республики Татарстан» (I чтение).
СЛУШАЛИ:

– заместителя председателя Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике Хазипова Назипа Накиповича (доклад прилагается).

В ходе обсуждения вопроса депутаты Государственного Совета Республики Татарстан А.К. Хамаев, Н.Н. Хазипов рекомендовали Государственному Комитету Республики Татарстан по биологическим ресурсам провести учет одичавших собак и кошек, в том числе мигрирующих по территории Республики Татарстан.

РЕШИЛИ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему
в Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 140-7
«О внесении изменения в статью 135 Экологического кодекса Республики Татарстан» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного Совета Республики Татарстан по этому вопросу заместителю председателя Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике Н.Н. Хазипову.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Заключение Комитета № 5-55-7-ПК.

2 вопрос. О проекте закона Республики Татарстан № 145-7 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, а также в области обращения с животными» и Закон Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в области обращения с животными в Республике Татарстан» (I чтение).

СЛУШАЛИ:

– заместителя председателя Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике Хазипова Назипа Накиповича (доклад прилагается).

В обсуждении вопроса активное участие приняли депутаты Государственного Совета Республики Татарстан А.К. Хамаев, Н.Н. Хазипов, И.Ю. Аминов, Н.М. Атласов. Так, И.Ю. Аминов внес предложение Кабинету Министров при установлении критериев отнесения ситуации, сложившейся на территории Республики Татарстан или на её части, к экстраординарной в области обращения с животными без владельцев включить такой критерий, как возникновение стаи. Н.М. Атласов обратил внимание на необходимость проведения работы по предупреждению экстраординарной ситуации в области обращения с животными без владельцев.
РЕШИЛИ:

1. Направить представленный проект закона и материалы к нему
в Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 145-7 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Татарстан в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, а также в области обращения с животными» и Закон Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов в области обращения с животными в Республике Татарстан» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного Совета Республики Татарстан по этому вопросу заместителю председателя Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике Н.Н. Хазипову.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Заключение Комитета № 5-56-7-ПК.

Председательствующий объявил заседание закрытым.

	Заместитель Председателя Комитета
	Н.Н. Хазипов